
 1 

Disertační práce MgA. Václavy Křesadlové  

Autorské herectví  a jeho proměny v rámci  terapie závis lých  

Posudek škol i tele 

 

MgA. Václava Křesadlová zúroč i la př i  psaní disertační práce 

své bohaté zkušenost i ,  které získala jak studiem na KVD a KATaP 

DAMU, tak také zejména praxí  jako pedagožka Duncan Centre a 

jako terapeutka drogově  závis lých v Terapeut ické komuni tě  

Magdalena,  kde začala pracovat nejprve jako asistentka Jaroslava 

Pl ichty,  po jeho smrt i  pak převzala jeho program neverbálních 

technik sama a rozvinula jej .  Přestože doktorandka píše o svých 

zkušenostech, v žádném př ípadě  ne jde o popisy ustálených 

terapeut ických postupů  nebo pedagogických rut in.  MgA. Křesadlová 

koncipovala své působení v komuni tě  jako kont inuální  d ivadelně-

terapeut ický výzkum, ve kterém se takřka neoddě l i te lně  prol ínaj í  

s ložka umě lecká, pedagogicko-terapeut ická a osobnostní .  V duchu 

f i losof ického kréda prof.  Ivana Vyskoč i la,  Václava Křesadlová se 

t ím, že vede a uč í ,  zároveň  dozvídá, objevuje,  uč í  se.  Doktorandka 

se odmítá spokojovat  s jednou nalezeným a neustále hledá úč inně jš í  

a svobodně jš í  př ís tup k práci  se závis lými.  Tento jej í  vývoj  je také 

nejvě tš ím př íběhem disertační práce – je to narat iv o nalézání 

v lastního jedinečného př ís tupu k terapi i ,  k terý v sobě  integruje 

veškeré zkušenost i ,  které j í  př inesl  autorský př ís tup k divadlu, 

pedagogice,  ž ivotu.   

První  velkou kapi to lu věnuje autorka úvodnímu zhodnocení 

zkušenost i ,  kterou prošla na KATaP DAMU, analyzuje př ínos a 

význam jednot l ivých discipl in pro jej í  další  práci . Přestože nejsem 

př í te lem těchto návratů  ke katedře jako námě tu,  v tomto př ípadě  

musím př iznat ,  že doktorandka popisuje dotyčné procesy na úrovni  

absolventa doktorského studia – s hlubokým porozuměním 



 2 

pojmenovává speci f ika jednot l ivých discipl in tak,  že i  pro škol i tele 

bylo toto pojmenování místy objevné, př ínosné. Této pasáži  je 

věnována zhruba třet ina práce. Zde vedl  škol i tel  doktorandku k co 

nejvěcně jš ímu př ís tupu, k el iminaci  př í l iš  osobně  zaměřených 

pasáží .  

Druhá a nejpodstatně jš í  část  práce je věnována působení 

v terapeut ické komuni tě  Magdalena.  Doktorandka zde nejprve 

def inuje pojem terapeut ické komuni ty,  konkret izuje jej  na př ík ladu 

TK Magdalena a vzdává hold Jaroslavu Pl ichtovi ,  který komuni tu 

spoluzakládal  a v lož i l  do ní  svů j  čas, energi i  i  f inanční prostředky.  

Odtud se vydává k popisu neverbálních technik,  které Pl ichta 

v komuni tě  zavedl,  vyst ihuje jej ich souvis lost  s dialogickým 

jednáním a s f i losof i í  katedry ATP.  Další  podkapi tolou je pak 

vyhodnocování vzájemného vztahu terapie a divadla,  a to jak 

z pohledu vyhledávání divadelních pr incipů  v  terapi i ,  tak př ímo 

analyzuje působení  divadla jako terapeut ického nástroje.  Uvádí  

č tenáře do své metodiky a poukazuje na různé nesnáze, které jsou 

s t ímto př ís tupem spojeny. Konkrétně  pak dokládá své závěry na 

kazuist ice jednot l ivých projektů  od roku 2001 do roku 2010. J iž  ze 

samotného výč tu projektů  a deset i leté zkušenost i  je zřejmé, z  jak 

podstatných a proži tých základů  práce vychází .  Př í lohu práce pak 

tvoř í  dva DVD disky,  které dokumentuj í  d ivadelní  práce z této doby.  

Rozsah práce je adekvátní  doktorské disertaci  v oboru založené 

na pedagogickém výzkumu – 181 stran.  

Charakter výzkumu – jde o výzkum prakt ický:  zkušenostní  a 

osobnostní .  Doktorandka ověřuje předpoklady v akt ivní  komunikaci ,  

zkoumá a vyví j í  speci f ický pedagogicko-terapeut ický model .  Tento 

proces dokládá, jak úzce je provázáno nabývání  v lastní  

psychosomat ické kondice terapeuta a pedagoga s technikou č i  

metodou, kterou vol í .  Tento proces potvrzuje premisy prof.  Ivana 



 3 

Vyskoč i la a doc. Evy Vyskoč i lové,  že tvoř ivá pedagogika (a terapi i  

bereme jako jej í  speciální  př ípad) je neodmysl i telná od pedagogické 

kondice,  vni třní svobody a tvoř ivost i .  

Doktorandka po poměrně  d louhé inkubační době ,  kdy 

zpracovávala podně ty z  četby odborné l i teratury v rámci  svého 

doktorského studia a v lastně  se teprve uč i la psát  v odborném stylu,  

velmi dobře a pravidelně  spolupracovala se škol i telem. Pokud jde o 

samotnou formu – doktorandka zápasi la během psaní práce 

s dozvuky své dyslex ie.  Jednot l ivé kapi to ly a verze se vyznačovaly 

velkou rozkol ísanost í ,  pokud jde o stylové uchopení,  redundanci  i  

j is tou formulační neobratnost .  Nesmírnou houževnatost í  se j í  však 

tyto problémy podař i lo  do značné míry el iminovat.  Věř ím, že 

předložená práce j iž  dostatečně  splňuje požadavky k ladené na 

úroveň  odborného stylu .  Některé kapi to ly jsou napsány dokonce 

velmi dobře. Zvláštní  je,  že teoret ič tě jš í  část i  práce vykazuj í  

přesně jš í  a více svěží  jazyk než část i  kasuist ické,  které jsou př ímou 

ref lexí  zkušenost i  doktorandky. Práce př ináší  nové poznatky a je 

inovat ivním př íspěvkem k rozvoj i  oboru.  

 

V závěru bych rád vyzdvihl  př ís tup doktorandky, v němž se 

odbornost  poj í  s l idským rozměrem, velkou pí l í ,  odvahou a 

sebezapřením. Práci  doporučuj i  k obhajobě .   

 

V Praze, 23.8.2012 

 

 

 

Doc. MgA. Jan Hanč i l  


